Tit. III: 1; 1 Pet. II: 13, 14), secundum quorum institutionem nullo modo dubium esse potest, quin e Christianismi quoque indole, capitis etiam damnare ac mortis supplicium infligere, summis magistratibus licitum sit.

Quamquam igitur universe Magistratui obediendum nobis sit, bene tamen distinguendum est inter eas res quae *Religionem*, et eas quae *vitam et conditionem terrestrem* spectant. Quod ad *priores* enim attinet, praestare docuere Apostoli *Deo quam hominibus obedire* (Act. IV: 19; V: 29) ¹⁾; nec tantum quoad eas res quae ab ipsa Religione nostra nos docentur, sed quoad eas etiam quae ex *Naturae* institutis pendent. Nec vero hoc ita intelligi vult Amyraldus, quasi tale quid nobis imperanti regi aut magistratui *vi* resistendum, et ad arma refugendum vel seditio cienda sit; sed ita, ut quae imperantur nobis, *non faciamus*, et omnia tormenta perpeti malimus, Apostolorum et primorum Christianorum hac in re exemplum secuti. Sin vero Magistratus nobis imperent, aut nos cogere velint, ut tales res faciamus, quae nec Dei voluntati repugnant, nec saluti nostrae aeternae nocent, nullum prorsus dubium esse potest, quin Evangelium Magistratui obedire nos jubeat. — Quando autem novas res molitur ipse Rex, et publici muneris, quo hucusque

1) „La raison de cela est evidente. Comme lorsque le Magistrat *subalterne* commande une chose, et le *souverain* une contraire, l'autorité du magistrat subalterne ne doit point estre considerée parcequ'il n'en a qu'autant qu'il en tient du Souverain, lorsque la volonté du Prince et celle de Dieu se trouvent contradictoires, la puissance du Prince doit estre estimée comme *nulle*, parcequ'il n'en a, sinon qu'autant qu'il en a *reçu de Dieu.*” l. l. p. 562.

functus erat, *formam* atque *indolem* inmutare conatur, tunc sane Euangelium non impedit quominus cives politicis suis juribus utantur, talique regi aut principi *resistant*. Dum autem reipublicae *fundamenta* intacta manent, quo magis seditione abstinenceatur, eo Euangelii praecepta magis tuebuntur et servata manebunt.

Quemadmodum ita civium officia bene descripsit Amyraldus, sic recte quoque Principes et Magistratus admonet, ut quicquid agant, nil nisi civium suorum salutem spectent, multoque *diligere* quam *timeri* malint ¹⁾.

§ 11.

De mendacioso officioso.

Mentione omnino digna nobis videntur, quae de *mendaciosis officiosis*, quae vocantur, Amyraldus dixit, quia ille universe optime disputasse nobis videtur de re illa, de qua omnium temporum variorum Theologorum in varias partes abiit sententia et iudicium.

Jam ex Naturae institutis, hac quoque in re Christiana Religione ab omni parte confirmatis, disertissime patere monet *Veritatem* unicuique homini quam maxime cordi

1) „Puisqu'ils sont l'image de Dieu, ils doivent proposer en leurs actions l'imitation de ce merveilleux modèle... Toute la conduite de la Providence de Dieu en l'administration de son Empire tend au bien de l'univers; en beaucoup plus forts termes celle des Roys doit-elle tendre au bien de leurs peuples." l. l. p. 572.

esse debere ¹⁾; illa enim Intellectui nostro lucem affert, atque ipsius Dei veluti imago est; demtâ illâ nulla amplius fides nullaque felicitas hac in terra inveniri posset. Licet igitur universe veritas nulli non servanda sit, ut justitiae et caritatis officia rite perfici possint, nonnunquam in tali versamur casu, ut non nisi a veritate paululum discedendo, proximi nostri vitam aut bona tueri, magnamve aliquam cladem ab eo arcere possimus ²⁾. In talibus autem casibus *mendacium*, quod vocant, *officiosum* dicere, et a via ceteroquin semper sequenda discedere *licet*; tali enim mendacio nullum transgredimur Legis Divinae praeceptum, nec quod pietatem erga Deum, nec quod caritatem erga proximos spectat, immo haec tale quid a nobis exigit. Et quemadmodum etiam in aliis rebus summum jus summa saepe est injuria ³⁾, sic in his quoque veritatis

1) „Celuy à qui il est indifferent de mentir ou de dire vray, ne merite pas le nom d'homme.” I. I. Vol. III. p. 272. „La Nature a tellement imprimé ce sentiment (de la dignité de la verité) en nos esprits, qu'à peine les ames les plus viles et les plus basses mentent-elles, si elles ne s'y sentent obligées par quelque notable consideration d'*interest* et d'*utilité*; et quant à celles qui sont extraordinairement eslevées et genereuses, à peine peuvent elles estre induites à mentir, par quelque consideration d'*interest* et d'*utilité* que ce puisse estre.” I. I. p. 252.

2) Affert hic exempla Hypermaestrae, Danaï filiae, quae mendacio sponsi sui Lyncei vitam servavit, et quae idcirco ab Horatio (*Od.* III, 11, 35) vocatur, „splendide mendax, et in omne virgo nobilis aevum”; Rahab (Jos. II, 4 sqq.) et obstetricum Hebraearum (*Exod.* I: 19).

3) Praeter alia multa exempla etiam hoc allegat: „À peine y a-t-il aucune loy plus sacrée que celle qui nous oblige à la restitution d'un déposit, quand il nous est redemandé; et neantmoins, quand un homme vous a donné en déposit une espée à l'heure qu'il estoit en son bon sens, vous ne la luy denés pas rendre lorsqu'il est devenu furieux, ou que vous voyés

amor proximi nostri commodo et saluti cedere debet, siquidem nulla prorsus alia via, quâ illi succurramus, patet. „At,” inquires fortasse, » non licet *malum* perpetrare, ut *bonum* inde oriatur; *Deique Providentiae* confidendum est, quae proximo tuo opitulandi quandam inveniet viam, etiamsi tu mendacium illud officiosum non dicas!” Sed jure ad primum illud respondet Amyraldus de hac ipsa causa agi, utrum mendacium illud tali de re dictum revera *malum* vocari mereatur; et, quod ad alterum attinet, libenter concedit Dei Providentiae nunquam non fidem habendam esse, ab altera autem parte Dei voluntatem et potentiam nunquam temere *tentare* licere monet ¹⁾).

§ 12.

De suicidio et de monomachia.

Ubi de proximorum vita servanda agit, quaestionem etiam movet Amyraldus, utrum homini liceat *suam sibi vitam adimere*. Vehementer hoc negat: »vita enim

manifestement qu'il est pour en abuser, en faisant quelque mauvais coup, pendant le transport de sa colere." l. l. p. 276.

1) „On se *defie* de la Providence de Dieu, quand on ne s'assure pas assés qu'il executera ce qu'il a promis; on la *tente*, quand on s'attend qu'il fera quelque chose extraordinairement et miraculeusement s'il n'en a point donné de promesse.... Il se trouve bien des endroits où les fautes des fidelles sont racontées sans blâme dans la Parole de Dieu, mais il ne s'en trouve pas ailleurs qu'en l'histoire de ces mensonges officieux, où le Saint Esprit les ait louées." l. l. p. 285.

nostra a Deo nobis data est, qui totius Universi imperium tenet, quique nos humanae societatis membra fecit, cujus saluti prodesse debemus, quamdiu summo cunctorum Magistro ac Gubernatori illud placet" 1). Si nobis persuasum est, Dei Providentiam cuncta dirigere, et ab Illius manu adversa et prospera nobis impertiri, nunquam cogitare poterimus, Illius voluntati nos resistere licere, Illique adimere occasionem, ut nostram virtutem nulla non re exerceat gloriamque suam manifestet.

Verbo hęc etiam referre nobis lubet, quid Amyraldus docuerit de prava consuetudine, quę praesertim inter viros nobiliores eo tempore vigebat, ut nempe minimis etiam rixis *monomachia vel duello* finis imponatur 2). Multis verbis hancce rem reprehendit. Primum quidem animadvertit, ita omnium injuriarum easdem prorsus infligi poenas: » quænam », exclamat » hęc cernitur atque servatur justitia? quinam illos docuere, tam absurde et inique variarum rerum et factorum dijudicare pretium et valorem? Et etiamsi magna et atrox sit injuria, quo jure proximorum vitæ insidiantur, et vi illata ipsi jura sua

1) Egregio et aptissimo exemplo hoc illustrat: „Si le serment que les matelots prestent au *Pilote*, et les soldats au *Capitaine*, les oblige à garder la station où il les place, nous prestons en naissant un *serment à ce grand Dieu*, qui nous oblige encore plus inviolablement à ne desemparer le lieu qu'il nous a donné dans l'Univers, jusqu' à ce que le sifflet de son commandement expresse, ou la voix de sa Providence nous en tire." l. l. Vol. I. p. 407.

2) „Je voy qu'il s'est introduit depuis environ cent ans la coutume de *se dueller*... et quelques duels signalent à cette heure autant un gentilhomme, que s'il avoit donné le premier dans un escadron ou défendu tout seul un pont." l. l. Vol. II. p. 696.

vindicant?" — Christiana religio eo nos animo esse jubet, ut pro amicis nostris vitam deponere velimus, et de inimicis nostris bene mereamur; hisce pugnis contra amici nonnunquam ab amicis occiduntur. Nec *fortitudinis* fama et laus summum est, quod homo acquirere sibi possit bonum; et etiamsi esset, saepe datur opportunitas ut hanc alia prorsus via ac ratione sectemur et acquiramus. Quumque *invidiae calumniaeque* insidiis ob hujus mundi perversitatem nunquam non obnoxii simus, summa *fortitudo* et *virtus* in eo apparebit, quod illas omnes firmiter et constanter *toleremus* ¹⁾.

§ 13.

De Christianorum officiis erga variarum religionum asseclas.

Restat, ut paucis jam videamus, quid notatu dignum dixerit Amyraldus de Christiani hominis officiis erga eos, qui in religionis negotio ab ipso differant. Nec tamen hîc denuo exponemus, quae de differentia inter Protestantés et Romano-Catholicos, vel inter Reformatos et Lutheranos dixit, quia de his supra jam locuti sumus: pauca hîc mentione digna afferemus dicta de agendi ratione erga *Ethnicos*, erga *Judaeos* et erga *haereticos*.

1) „Contre le deshonneur la Vertu seule doit combattre, et le courage vraiment genereux et philosophique, qui n'est animé que de ce qui est honneste et beau." l. l. p. 706.

Quod ad *Ethnicos* pertinet, plerique Christiani nulla alia ratione nisi precibus et donis charitatem erga illos possunt testari, quae res sane ab omnibus Christianis requiritur: nonnulli autem in mediis illis vivunt aut aliquantum degunt, et multo plura facere possunt, ut ad Christum illos ducant, eorumque animorum salutem curent. De modo autem, quo multi hac in re versati sunt, jure vehementer queritur Amyraldus. Rectam quidem Ethnicorum convertendorum viam incedit, qui Dei ipsius hac in re exemplum sequitur; quemadmodum enim Ille beneficiis suis illos ad se trahere conatur, sic et Christiani nunquam non probe et benigne illos tractare debent, ut sic Dei nostri et religionis nostrae optimam sibi informare possint opinionem. Et ubi Evangelium illis annunciatur, non incipiendum est a dogmatibus, quae Religioni Christianae peculiariter propria sunt, sed, secundum Pauli et Apostolorum exemplum, initium faciendum est ab iis rebus quae Natura jam docet, ut sic pedetentim adducantur ad sublimium Evangelii doctrinarum scientiam ¹⁾.

Judaei singulari prorsus modo nobis manifestant et Dei judiciorum severitatem, et Providentiae Divinae mirandam curam. Ab altera parte Dei hominumque ira et odio digni esse videntur, quippe qui Dei Filium cruci affixerint et

1) „La plus-part de ceux qui ont passé dans les Indes pour y evangeliser, ont debuté par la doctrine de la Trinité, et par celle de l'incarnation de nostre Seigneur, et, ce dont on ne sauroit assés s'estonner, par la transsubstantiation mesme. Comme si de propos deliberé ils auoyent pris à tasche, non seulement de *rebouter* les esprits des infideles, en leur proposant d'abord des dogmes, qui sont au dessus de la capacité de la Raison, mais encore de les effaroucher et de les scandaliser tout à fait par des choses, qui la renuersent." I. I. Vol V. p. 506.

etiā nunc Christo fidem habere pertinaciter nolint. Ab altera autem parte Christianorum misericordiam et caritatem haud uno nomine sibi vindicare debent; sunt enim illi veluti Ecclesiae radix, et natio, quae sola unius Dei cognitionem servavit, ex qua ipse Christus quoque ortus est, quae aliquando secundum Dei promissa ad Ecclesiae Christianae communionem ducitur. Variis his rebus perpensis prudentiam et caritatem Christianam jubere dicit Amyraldus, ut ex iis civitatibus ex quibus antea expulsi sunt, aut in quibus nunquam habitarunt, arceantur Judaei ¹⁾; ex iis autem regionibus, in quibus jam degunt, ne expellantur, nisi quando ex eorum praesentia respublica damnum caperet. Alicubi enim certe habitare debent, et eorum conversio majori jure exspectari potest, ubi inter Christianos, quam ubi inter Turcas aut Ethnicos vivunt. Illorum autem conversio ut jure speretur, e Christianorum cum cultu tum vita omnia delenda et rejicienda sunt, quae Judaeos offendere possunt ²⁾; ardentesque insuper coram Deo preces effundendae sunt, ut Ipse misericordia sua ad Christum illos trahat.

De *haereticis* quoque Amyraldum egisse vidimus. Dis-

1) „Parcequ'ils s'en peuvent bien passer, et que leur presence y pourroit estre prejudiciable. Car ils font ce qu'ils peuvent pour suborner les Chrestiens, et quand ils en ont perverti quelcun, outre la perte qu'il y fait de son salut, c'est aux autres une grande matiere de tristesse et de scandale." l. l. p. 515.

2) „Quelle apparence de les gagner au vray Dieu, tandis qu'ils verront dans les temples des Chrestiens tant d'attraits à l'idolatrie et à la superstition?... Et il est malaisé qu'ils se persuadent qu'une religion soit bonne, si elle ne rend pas ses devoirs vrayement pieux et gens de bien, et si ceux qui l'enseignent la deshonnorent." l. l. p. 516.

crimen faciendum esse monct inter eos, qui primi novas doctrinas venditant et hominibus commendare student, et eos, qui illorum ratiocinationibus a recta via detrahuntur. Licet priorum multi superbia et vana quadam gloriae cupidine ducantur, et inter ceteros haud pauci sua culpa aberrrent, quippe qui Sacras Literas attento animo legentes facile veritatem perspicerent, cunctos tamen illos caritas Christiana amplecti debet, nec quidquam nobis omitendum est, ut in viam veritatis illos reducere conemur. Ceteroquin prorsus ab Amyraldi mente abhorre nonnullorum opinionem, *haereticos etiam capitis damnandos esse*, nemo sane mirabitur.

CAPUT ALTERUM.

AMYRALDI OPERIS CUM ALIORUM OPERIBUS ETHICIS
BREVIS COMPARATIO, ET MERITORUM EXPOSITIO.

De Ethico hoc Amyraldi opere, cujus conspectum et expositionem dedimus, valde iniquum sine dubio esset iudicium, si illius comparatio institueretur cum iis, quae nostris diebus in hac Theologiae disciplina viri docti praestiterunt. Etsi enim minime reticere nobis liceat, quid in veterum Theologorum operibus, secundum hodiernae scientiae normam dijudicatis, vituperandum esse videatur; immo ex tali tantummodo comparatione felix atque laetus scientiae per temporum decursum progressus perspicui ac dijudicari possit: aequi tamen iudicis erit, unumquemque scriptorem, et universe unumquemque hominem, in temporis, quo vixit, luce collocare et contemplari, ut inter ipsum et praedecessores ac aequales comparatione instituta, perspicue appareat, quibusnam nominibus prae iis vel laude vel vituperatione ille dignus sit.

Ut igitur Amyraldi nostri erga Ethicam Christianam merita rite dijudicare possimus, videndum nobis erit, quo-

modo ante illum in Christiana Ecclesia Ethica tractata sit. Omnium quidem, qui magis minusve huic Theologiae parti operam navarunt, hic nomina et merita recensere nihil attinet; universe ad methodum praesertim attendentes, quam variis temporibus sequi solebant scriptores Ethici, in eorum tantummodo singula opera inquiremus, qui omnium consensu ceteris praeminuerunt, vel peculiari quodam momento a ceteris differunt, vel disertam aliquam cum Amyraldo comparisonem exigunt.

Quem ita nobis proponimus, ut facilius attingamus scopum, *primum* breviter Ethices Christianae delineabimus historiam ad Sacrorum usque Instaurationem; *tunc* historiam illam paucis enarrabimus ab ea inde Instauratione ad Amyraldi usque tempora, et *primum* quidem in Ecclesia Lutherana, *deinde* in Ecclesia Reformata; ut *tandem* variis, quae ita nobis occurrunt, methodis ac operibus Ethicis cum Amyraldi opere collatis, de hujus meritis aequam dare conemur *epicrisin*. —

§ 1.

*Historiae Ethices Christianae ante Sacrorum
Instaurationem brevia lineamenta.*

Quemadmodum ipse Servator noster nec Dogmaticae nec Ethicae Theologiae systema condere in mente habuit, sic apud Apostolos quoque et qui proxime illos secuti sunt, nullum ad scientiae regulas informatum Ethices Christianae systema invenimus. Uti sapientissimus Magister, sic etiam discipuli pro temporum occasione praecepta permulta

tantummodo dederunt, ad quorum normam Christiani, ab ipse Christi Spiritu ducti, vitam suam instituere debent. — Quum autem in Apostolorum et Patrum Apostolicorum scriptis quae invenimus praecepta moralia ad Christi institutionem (si pauca excipis) omnimodo conformatae sint, et cum Euangelii indole plane conveniant, qui illos secuti sunt Ecclesiae Patres ab illa Euangelii simplicitate et puritate magis magisque aberrarunt.

Etsi enim apud illos, qui ante Constantinum Magnum vixerunt, praesertim apud Tertullianum, Clementem Alexandrinum et Cyprianum egregia permulta occurrunt, attamen apud illos jam invenimus earum opinionum et doctrinarum vestigia nonnulla, quae sequentium Patrum ad vitam rite instituendam ceteroquin aptissima saepe opera, haud parum inquinare solent ¹⁾. Ab altera enim parte quot et quam pulchra legimus praecepta, Christi Spiritui haudquaquam repugnantia, quam egregiam videmus doctrinae ad vitam applicationem in trium magnorum illorum Cappadocum scriptis, in Chrysostomi praestantissimis homiliis, in Ecclesiae Occidentalis Patrum, Ambrosii praesertim et Hieronymi et Augustini multifariis operibus! Sed ab altera parte apud eos-

1) De Veterum Patrum erga Ethicam Christianam meritis varie iudicatum esse, notum est. Permulta illorum vitia primus fere in lucem posuit J. Barbeyrac; contra hujus nimis severas incriminationes illos defenderunt Ceillier, in „*Apologie de la Morale des Peres*, 1718,” et Buddaeus, *Isagoge*, I. p. 558 sqq. Contra utriusque opinionem suam dein copiosius exposuit Barbeyrac, in suo: *Traité de la Morale des Peres de l'Eglise*, 1728. Recentiore tempore Reinhardus satis vehementer in illos invehitur (*Christel. Zedenleer*, I. p. 40. sqq.); eorum merita contra defendit Stäudlinus.

dem quantis jam nebulis Evangelicam lucem obscuratam; quot hominum instituta et commenta Christi effatis et institutionibus admixta, quin etiam iis repugnantia! Apud omnes illos scilicet viget rigorismus quidam, omnesque vitae asceticae nimium tribuunt pretium.

Inde vitae monachicae et solitariae amorem et defensionem, inde coelibatui sanctitatem quandam tributam, repectitarum nuptiarum et jurisjurandi condemnationem, jejunii et corporis castigationum aestumationem! Orthodoxiam porro plerumque moralibus virtutibus accensent et heterodoxia maximum saepe ab iis habetur vitium. Praesertim autem bonis moribus valde nocere debebat, quae fiebat *distinctio inter virtutem inferiorem atque perfectiorem*. Quae cum ita sint, etsi libenter agnoscimus apud omnes illos veteris Ecclesiae Patres permulta inveniri praestantia praecepta moralia, etsi revera nonnulli illo tempore contra aequalium doctrinas vocem tollebant, attamen nemo sane inficias ibit, in Christi Ecclesiam jam pridem irrepsisse et a praecipuis doctoribus propugnatas esse haud paucas doctrinas, quae morum institutioni admodum nocerent, et a purissimo Evangelio longissime recederent.

In pejora vero jam ruere res post Gregorii Magni tempora. Hic ipse cum in opere suo: *Moralia in Jobum*, tum in sua: *Regula Pastoralis*, permulta haud contemnenda dedit, ut Christianae Religionis placita ad vitam applicaret: quamquam a saeculi sui erroribus minime alienus fuerit, et nimis insuper Sacrae Scripturae allegoricae interpretationi favorit, nec erudite Ethicam Christianam exposuerit. Quatuor autem sequentibus saeculis minime quidem desunt viri, qui Ethicae operam nava-

runt¹⁾; sed omnes fere illi scriptores non nisi veterum Patrum scripta et effata illustrant, rarissimeque novas opiniones nobiscum communicant. Praecedentium saeculorum non tantum vigent et foventur errores; sed praeterea etiam hierarchiae vis magis magisque increscens, et Ecclesiae doctrina arctioribus vinculis obstricta in ethica scripta atque in morum vitaeque institutionem efficaciam non habere non poterant. Euangelii simplex morum doctrina temporum decursu miserrime sic erat depravata!

Nova autem Ethicae Christianae aperta est via, quum *Scholastici* et *Mystici* ei operam navare atque in operibus suis de ea agere coepissent.

Scholastici ab altera parte veterum Patrum, praesertim Augustini et Gregorii Magni sententias explicare pergebant, et Ecclesiae dogmata et effata tuebantur, ab altera cum his philosophiam Platoniam et imprimis Aristotelicam conjungebant. Aristotelis praesertim imitabantur in operibus suis componendis *systematicam methodum*; inde multae illae divisiones et distinctiones et quaestiones, quae omnibus Scholasticorum libris (qui vulgo „*Summae*” vocantur) propriae sunt, et quae diu etiam post Reformationem in Theologiae universae tractandae methodum magnam vim exercere. Ex hoc autem Aristotelis cultu, et ex studio omnis Theologiae secundum certas regulas certamque methodum tractandae, mox etiam exortum est desiderium, ut, quemadmodum summus ille philosophus *de Ethica* opera nonnulla scripserat²⁾, nunc etiam Ethica Christiana a ceteris Theologiae disciplinis magis separata conscri-

1) Cf. de Wette, *Christliche Sittenlehre*, II. 2. p. 31 sqq.

2) Ethicorum Aristotelis operum praecipua sunt: *Ethicorum ad Eudemum libri VIII*, *Magnorum Moralium libri II* et *Politica*.

beretur. Nunc igitur non tantum in Petri Lombardi, Alexandri Halesii multorumque aliorum Theologiae universae systematibus, Ethicorum quoque argumentorum mentionem fieri videmus, sed ab aliis Ethica Christiana secundum omnes scientiae regulas tanquam peculiare systema exponitur, Philosophiae tamen Moralis haud parum adhibito auxilio. Inter eos qui tali modo disciplinam nostram tractarunt eminent Abaelardus, Thomas Aquinas et (Saec. XV^o.) Antoninus.

Abaelardus in opere suo: *Ethica, sive liber dictus: Nosce te ipsum* ¹⁾, egregia permulta dixit praesertim de peccatorum natura et imputatione, licet minime in omnibus illi assentiendum sit ²⁾. Recentiorum Scholasticorum omnia dividendi et distinguendi studium apud illum nondum eodem modo cernitur, quod ex parte inde explicandum est, quod magis de virtutis et peccati natura univ-erse, quam de singulis virtutibus et vitiis disputaverit.

Studium illud multo lucidius patet ex Thomae Aquinatis systemate morali ³⁾, qui Aristotelis, Augu-

1) Ed. in *Theat. Anecd. noviss.* a Bern. Pez. Aug. Vindob. 1721. T. III. P. 2. p. 627 sqq.

2) Abaelardi de singulis rebus opinionem hic referre, cum argumento nostro minus convenire videtur, quam non tam de singulis opinionibus quam de universa Ethices tractandae methodo hoc loco disseramus. Quod ad accusationem contra Abaelardum illatam pertinet, quod *Jesuitarum* fuerit ille praecursor, bene attendendum est, illum docuisse quidem tunc oriri peccatum quando *assentiaris* iis, quae facere aut omittere dedecet, nec quando revera talia facias aut omittas; attamen nunquam illum contendisse facinus *malum* ob bonum perpetrantis finem aut consilium, pro *bono* revera habendum esse. Ceterum Abaelardi, Thomae et Antonini systematum moralium egregium conspectum dedit de Welte, l. I. p. 124 sqq.

3) Systema illud exhibetur in illius: *Summae Theologiae* prima secundae

stini et Gregorii Magni divisiones sequitur, novasque ipse iis adjicit. Apud ipsum Thomam et apud permultos alios scriptores, qui hunc secuti et imitati sunt, seorsim sermo est e. g. de quatuor virtutibus moralibus (prudencia, justitia, fortitudo, temperantia) de tribus virtutibus theologis (fides, spes et caritas), de septem Spiritus Sancti donis (Jes. XI), de octo beatitudinibus (Matth. V), de duodecim Spiritus Sancti fructibus (Gal. V : 22).

Innumerae moventur quaestiones, ad quas subtiliter necnon interdum multa cum sagacitate respondetur. Ubi materiem psychologiam tractat, Aristotelem presso pede sequitur Thomas; in practica praesertim parte videmus temporis sui erroribus haud parum illum indulsisse, Ecclesiaeque vinculis multo magis illum quam Abaelardum obstrictum fuisse. Romano-Catholicae Ecclesiae erronearum doctrinarum strenuus ac subtilis fuit ille propugnator et defensor: primus e. g. fuit, qui doctrinam *de operibus supererogatoriis* docte exponere conatus sit. Vitae contemplativae et monachicae altas celebrat laudes; haereticos acerrimo odio persequitur, magistratuum manu sine dubio poenam iis infligendam esse putat.

Aristotelis illa dialectica quum mox etiam in Ecclesiae *libros poenitentiales* vim exercere coepisset, futilis et perversa inde originem duxit illa, quae *casuistica* vulgo vocatur, *ars*. Plurimi enim componebantur libri, in quibus subtilissime varii examinantur *casus conscientiae*, et ostenditur, quomodo in omnibus illis homo Christianus sese gerere debeat. Omnia illa opera (quorum praecipua erant *Summa*

partis, quae universalis et psychologica continet, et secunda secundae partis, quae de virtutibus agit.

Astesana et *Summa Angelica*) auctorum ingenii sane testabantur acumen, sed bonis moribus et veri nominis Christianae indoli quam maxime contrarii erant. Boni mores enim et vita Christiana cum legum observantia plane confundebantur; de nullis non actionibus moralibus edendis dubius unusquisque haerebat; pernicioza probabilitatis doctrina haud parum his libris praeparabatur et commendabatur.

Huic Casuisticae arti operam quoque dedit Scholasticus ille, cujus nomen jam retulimus, et qui juxta Abaelardum et Thomam Aquinatem locum occupare sine dubio meretur, Antoninus, de ordine Praedicatorum, qui ab anno 1445 ad annum 1459 Florentiae fuit Archiepiscopus, vir et doctrinae copia et vitae sanctitate insignis. Scripsit enim ille opus casuisticum: „*Summa Confessionalis, sive confessorum refugium de eruditione confessorum, Interrogatorium et de restitutione*,” 1485 et frequentius ed. De Ethica Christiana vero melius meritus est, quam *Summam* suam *Theologicam* ederet ¹⁾.

Dividitur hoc opus in quatuor partes, quarum 1^a agit de principiis Theologiae Moralis; 2^a de peccatis; 3^a de variis hominum conditionibus; 4^a de virtutibus et gratia ae Sp^s. Sⁱ. donis.

Ex permultis operibus veterum philosophorum, patrum et scholasticorum (et inter hos praesertim Thomae) satis plenum et absolutum Theologiae Moralis systema Antoninus condidit. V. et N. T. libros maxima cum cura adhibet (allegorica autem illorum quam maxime delectatur exegesi):

1) „S. Antonini *Summa Theologica, in IV partes distributa*,” saepius edita est, optime autem a Pet. Ballerini, Veronae 1740. Egre-gium hujus operis conspectum dederunt de Wette, l. l. p. 179 sqq., et Stäudlin l. l. p. 99 sqq.

necnon juris civilis et canonici permulta allegat placita. Quamquam igitur bene ille de Ethica Christiana meritis sit, quippe qui omnem et psychologicam et Ethicam materiem in unum systema collegit; magnopere tamen dolendum est in hoc systemate tot atque tanta occurrere ab Euangelii doctrina et indole quam alienissima, quae diserte docent virum illum doctissimum temporis sui studio quam plurimum indulsisse, et Ecclesiae magis magisque depravatae jugo nimis facilem dedisse cervicem ¹⁾.

1) Antonini a Scholasticis desumptum distinctionum faciendarum studium ut in oculos incurral, quartae partis „annotationem generalem” inspicere tantum sufficit. Non tantum virtutes Christianae exponuntur secundum quatuor virtutum cardinalium indolem, secundum tres virtutes theologicas, secundum septem Sps. Si dona, sed singularum harum virtutum iterum arguta datur descriptio et divisio. Ubi e. g. Tit. XIV. de dono timoris agit, deinceps loquitur de timore mundano, carnali, naturali, servili, initiali, filiali, reverentiali; docet et exponit ejusdem Tit. Cap. 7, timendum esse in praesenti vita propter *septem* pericula; cap. 8: mortem esse timendam propter *septem* considerationes; cap. 9: assignationem rationum in morte de *septem* generibus rerum timeendam esse: cap. 10: purgatorium *septuplex* esse timendum, cet.

Quantopere Antoninus Ecclesiae doctrinae adhaereat ex nulla re magis patere nobis videtur, quam ex summo quo Mariam Virginem habuit honore. Ubi Tit XV, disputaturus est de dono pietatis, 44 impendit capita Mariae laudibus celebrandis, „omnis pietatis fontis, sive quantum ad actum divini cultus et reverentiae, sive quantum ad actum miserationis et subveniendi pauperibus.” Et hic praesertim allegoricam adhibet Antoninus Sacrae Scripturae interpretationem, in qua Subtilissimae et ridiculae plane inveniuntur disquisitiones; e. g. Cap. 11, ubi Albertum potissimum secutus de Mariae pulchritudine agit auctor, quae perspicitur et in debita corporis quantitate et qualitate, et in eleganti membrorum dispositione et proportione, et in coloris tam corporis, tum capillorum venustate: Cap. 17 sqq. ostenditur quomodo „Mariam, gratia plenam.” exornarint omnes virtutes theologicae et cardinales, omnia Sps. Si. dona

Mystica Theologia, quae praesertim postquam Pseudo-Dionysii Areopagitae opera a Joanne Scoto Eri-gena in sermonem Latinum conversa essent, vigeat, haud parvam habuit vim et efficacitatem in vitae vere religiosae studium excitandum. Quum Scholastici intellectui imprimis exornando, et Ecclesiae doctrinis exponendis et confirmandis operam navarent, Mystici ad vitam magis attendebant et virtutem Christianam ex vera pietate potius et fide, quam ex Ecclesiae legum et caerimoniarum observantia et philosophicis speculationibus oriri ostendere conabantur. De docta autem et erudita Ethicae Christianae expositione non adeo illi meriti sunt; necnon plurimi inter eos in devias aberrarunt vias, et praesertim quum cum Mysticismo Scholasticismus et Casuistica jungerentur, a vera Religione Christiana longe recesserunt. Egregia certe sunt permulta quae invenimus Ethici argumenti in variis scriptis Bernardi Clarevallensis, Victorinorum, Gersonis, Tauleri aliorumque multorum, de quibus omnibus singulatim agere et diutius nos detineret, et minus ad finem nostrum tendere videtur. In omnium autem illorum operibus displicet allegorica et mystica Sacrae interpretatio, displicet etiam a Scholasticis desumptus illorum distinguendi et sejungendi mos; attamen honorificum juxta Scholasticos et Casuisticos Mystici occupant

et ordinaria et etiam extraordinaria, necnon duodecim privilegia insuper addita. Multa jam talia addere possem, e. g. de explicacione vocis: „Ave” (Cap. 13); sed sufficiant ista! Restat modo, ut moneamus Antoninum haec non omnia ex sua mente hausisse, sed alios saepe secutum esse; ceterum virum, ceteroquin, ut diximus, doctissimum et de Ethica bene meritum, et temporis sui, et Ecclesiae docilem sese praebuisse discipulum ex dictis satis apparebit!

locum; nec parum horum, et universe omnium illorum, qui *Reformationis praecursores* ¹⁾ vulgo dicuntur, practica praesertim invalere opera, ut ipsis Reformatorebus via sterncretur puriorique Euangelii luci facilior de tenebris triumphus pararetur.

§ 2.

De iis, qui Saec. XVI et XVII ineunte de Ethica Christiana scripserunt in Ecclesia Lutherana.

Quamquam Saec. XVI rerum sacrarum Instauratione non tantum doctrinae castigationem, sed praesertim quoque vitae ac morum emendationem spectabat, universe tamen Reformatores de Ethices Christianae erudita expositione haud magnopere meriti sunt.

Ante omnes illos Lutherus, etsi non contemserit Edificen, haud magnum tamen ei tribuit pretium. Ille enim magnopere timebat, ne bonis operibus virtutibusque humanis pretio aliquo tributo solius fidei justificantis efficacia parvi aestimaretur. Diserte igitur docebat Christiano sufficere solam fidem, nec bonis operibus illi opus esse, ut pius sit; nullo eum teneri jussorum aut legum vinculo, ideoque iis liberatum esse ²⁾. Concedit quidem Dei praecepta hominum mentibus inscripta esse, et cum Naturae praeceptis decem leges Mosaicas convenire, sed simul

1) Laudandi inter hos praeter Fratres vitae communis, J. Lud. Vives, Des. Erasmus et permulti alii.

2) Lutheri *Opera*, ed. Walch, T. XX, p. 1206.

docet hominis mentem adeo tenebris obiectam esse, ut Naturae vocem agnoscere omnino nequeat, nec legem Moisaicam, ab ipso Deo promulgatam aliam vim habere, nisi quod peccati magis hominem convincat ¹⁾. » Una autem lex, quae bona est et per quam vivitur, est Dei amor in mentes nostras effusus per Spiritum Sanctum. » Et ex hac vera fide sponte profluent bona opera, etiamsi lex externa illa non jubeat nec imponat ²⁾.

Omnem porro libertatem quoad actiones morales homini abjudicat ³⁾, et Augustinianam defendit praedestinationis doctrinam. — Et quod ad Jesu consilium pertinet, illum non fere nisi peccatorum expiatorem esse agnoscit Lutherus; institutionem quoque moralem illum dare voluisse haesitans modo concedit. Legem enim deterrere tantum et condemnare putat, dum Christi Evangelium nil nisi gratiam annunciet ⁴⁾.